OFÍCIO CERHI-RJ/SEAS nº 206                            Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019

Aos

Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: Convocação da 87ª Reunião Ordinária CERHI-RJ

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a 87ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual

de Recursos Hídricos do Rio de Janeiro, a ser realizada no dia 29 de agosto de 2019,

quarta-feira, das 13:30 às 17:00h, R. Sacadura Cabral, 133 - Saúde, Rio de Janeiro/RJ,

auditório da CDURP - Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto.

Informamos que a primeira chamada para o início da reunião será às 13:30, e a segunda

chamada às 14:00h, com término às 17:00h, conforme pauta a seguir:

1. Aprovação da pauta;

2. Aprovação das minutas das atas: 86ª R.O. CERHI-RJ, de 24/04/2019, e 28ª R.E.

CERHI-RJ, de 29/05/2019;

3. Hora técnica: Cenário atual do CAR no ERJ (Flávio Valente - INEA);

4. Análise da minuta de Resolução CERHI-RJ dispõe sobre a definição das áreas

prioritárias para investimentos do Programa Estadual de Conservação e

Revitalização de Recursos Hídricos – Prohidro e do Programa Estadual de

Pagamento por Serviços Ambientais – PRO-PSA;

5. Análise da minuta de Resolução CERHI-RJ que dispõe sobre critérios de

distribuição dos recursos da compensação financeira pela utilização de recursos

hídricos para geração de energia hidrelétrica para os contratos de gestão com

Entidades Delegatárias de funções de Agência de Água para o ano de 2020 (Ref.

reunião sobre Custeio Administrativo CFURH, de 25/07/2019);

6. Referendo da Resolução CERHI-RJ Ad Referendum nº 216, que aprova o Plano de

ações e aplicação dos recursos financeiros no FUNDRHI da subconta do Comitê

Baía da Ilha Grande;

7. Informes: GT FUNDRHI, CNRH, FFCBH e FNCBH;

8. Assuntos Gerais.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

Presidente do CERHI-RJ

Apno./Mabpv./Fwh./Rbo./ Lsr.